
Consultas Realizadas 

Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE
IMPRESORAS PARA PETROPAR

Consulta 1 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 2 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 3 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 4 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita fuente de alimentación 220-240V,50 Hz. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados con voltaje 220, pero
con TRANSFORMADOR DE CORRIENTE EXTERNO garantizando el perfecto funcionamiento y operatividad del equipo para
una mayor participación a potenciales oferentes, estimulando la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita tiempo de primera página 6 segundos o menos. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados tiempo de
primera página de 8,4 segundos , permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con la Ley Nº
2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Aclarando que las especificaciones técnicas requeridas en el pbc están ajustadas
Específicamente a la Marca Lexmark Cx725dhe como prueba se puede verificar en el siguiente Link
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_4465/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita Resolución de Impresión de 1200x1200. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados Resolución de 600 x
600 , permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES
PÚBLICAS Aclarando que las especificaciones técnicas requeridas en el pbc están ajustadas Específicamente a la Marca
Lexmark Cx725dhe como prueba se puede verificar en el siguiente Link
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_4465/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 1/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 5 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 6 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color

Consulta 7 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser
Monocromática

Consulta 8 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita Velocidad de Escaneo de 60 ipm como mínimo. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados Velocidad de
escaneo de 26 ipm , permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con la Ley Nº 2051 DE
CONTRATACIONES PÚBLICAS Aclarando que las especificaciones técnicas requeridas en el pbc están ajustadas
Específicamente a la Marca Lexmark Cx725dhe como prueba se puede verificar en el siguiente Link
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_4465/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Con relación a la Especificación técnica del ítem 1, Impresora multifunción Láser Color Solicitan Velocidad de impresión y
copiado como mínimo de 50 ppm: Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con velocidad de 26 ppm,
permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.
Aclarando que las especificaciones técnicas requeridas en el pbc están ajustadas Específicamente a la Marca Lexmark
Cx725dhe como prueba se puede verificar en el siguiente Link
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_4465/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita Rendimiento Negro 25.000 páginas y rendimiento Color 14.000 paginas. Solicitamos a la convocante pueda ser
aceptados rendimiento de tóner Negro para 19.000 páginas y tóner Color para 21.000 paginas , permitiendo así una mayor
participación de oferentes en concordancia con la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Aclarando que las
especificaciones técnicas requeridas en el pbc están ajustadas Específicamente a la Marca Lexmark Cx725dhe como
prueba se puede verificar en el siguiente Link
https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_4465/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita fuente de alimentación 220-240V,50 Hz. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados con voltaje 220, pero
con TRANSFORMADOR DE CORRIENTE EXTERNO garantizando el perfecto funcionamiento y operatividad del equipo para
una mayor participación a potenciales oferentes, estimulando la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 2/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser
Monocromática

Consulta 9 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser
Monocromática

Consulta 10 - Consulta Tipo 3- ítem No. 3: Impresora multifunción Laser
Monocromática

Consulta 11 - 1- Capacidad Financiera

Consulta 12 - 2- EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita Velocidad de escaneo de 100 ipm o superior. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados Velocidad de
escaneo de 52 ipm en igualdad a la velocidad de impresión requerido , permitiendo así una mayor participación de
oferentes en concordancia con la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Aclarando que las especificaciones técnicas
requeridas en el pbc están ajustadas Específicamente a la Marca Lexmark MX 622 adhe como prueba se puede verificar en
el siguiente Link https://media.lexmark.com/www/idml/assets/asset_9733/media/es_XL/pdfs/high.pdf
con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita Cantidad máxima de impresiones mensuales de 160.000 páginas. Solicitamos a la convocante pueda ser
aceptados Cantidad máxima de impresiones mensuales de 140.000 paginas /mes teniendo en cuenta que la diferencia no
representa una modificación sustancial permitiendo así una mayor participación de oferentes en concordancia con la Ley
Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Aclarando que con esto permitirían la participación a potenciales oferentes que
estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2022

Se solicita fuente de alimentación 220-240V,50 Hz. Solicitamos a la convocante pueda ser aceptados con voltaje 220, pero
con TRANSFORMADOR DE CORRIENTE EXTERNO garantizando el perfecto funcionamiento y operatividad del equipo para
una mayor participación a potenciales oferentes, estimulando la sana y beneficiosa competencia de precios

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitamos puedan tener en cuenta los Balances correspondientes a los periodos 2018/2019/2020 para el cálculo de los
ratios solicitados, esto se debe a que pasamos por tiempos de pandemia y los balances de todas las empresas se vieron
afectados por la misma, con esto se estaría brindando una mayor posibilidad de participación y por ende mayores y
potenciales oferentes participaran del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 3/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - 2- EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 13 - CAS Centro Autorizado de Servicio

Consulta 14 - 4- Capacidad Técnica

Consulta 15 - 5- Servicios Solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requieren : Nota 2 para el Oferente: Cada contrato, facturaciones de ventas y/o recepciones finales deberán estar
acompañados de su correspondiente certificado de buen cumplimiento de contrato. Caso contrario no podrán ser
consideradas para evaluar el presente requisito.
Nota 3 para el Oferente: En caso de presentar recepciones finales, las mismas deben hacer mención de la fecha de emisión
y de los montos de los bienes. Caso contrario no podrán ser consideradas para evaluar el presente requisito

Solicitamos que los puntos Nota 2 y 3 sean considerados opcionales ya que en el punto Nota 1 solicitan Los contratos y/o
recepciones finales y/o facturaciones de venta deben estar autenticados por Escribanía Publica, que mayor validez que
Certificación por Escribanía se podría solicitar.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

3- En el PBC en diferentes Puntos se refieren y solicitan CAS, Centro Autorizado de Servicio esta terminología es utilizada
solamente por una Empresa del Rubro; solicitamos que en todos estos puntos la misma sea reemplazada por Carta de
Representante y/o Distribuidor Autorizado o que en su debido caso sean solicitados de la siguiente manera Carta de
Representante, Distribuidor Autorizado y/o CAS dando así la posibilidad de participación a la mayor cantidad de oferentes
posibles sin restringir la participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requieren: El Oferente deberá presentar documento que demuestre que es Centro Autorizado de Servicios para el
Mantenimiento y Reparación de la marca del equipo ofertado.
Solicitamos: Reemplazar el mismo por El oferente deberá presentar autorización del Fabricante, Representante o
Distribuidor de la marca ofertada para todos los ítems. CAS Centro Autorizado de Servicio es una terminología utilizada por
solo una empresa del rubro con esto se limita la Participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 4/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - 5- Servicios Solicitados.

Consulta 16 - 6- Características De Las Máquinas Tipo 1

Consulta 17 - 7- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.

Consulta 18 - Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.

Consulta 19 - Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Se requiere el traslado e instalación de los equipos a oficinas de la Institución en el Área Metropolitana de Asunción y/o
oficinas descentralizadas, cumpliendo con la puesta en marcha, configuración, adecuación a los requerimientos de uso en
general. Las mismas deberán ser instaladas en un máximo de 48 h. posterior al pedido de instalación vía email,
identificando el lugar y contacto de referencia, la misma será solicitada por demanda para las tres sedes que contempla el
pedido (Villa Elisa, Oficina Central y Planta Mauricio José Troche)

Solicitamos: Que para la Planta Mauricio Troche sea considerado un plazo mínimo de 72h. debido a la distancia del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan velocidad de impresión solicitan 50 ppm, solicitamos tengan a bien en considerar equipos con una velocidad de
impresión de 31 ppm como mínimo, con esto la convocante estaría permitiendo la mayor participación de potenciales
oferentes y para el tipo de equipo solicitado es la velocidad promedio de los modelos de diferentes Fabricantes y no afecta
en nada técnicamente al servicio solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan Tecnología Láser; solicitamos tengan bien aceptar tecnología Láser y/o Led para así permitir la mayor cantidad de
oferentes sin cerrar la posibilidad de contar con mayores ofertas ya que la Tecnología de ambos tipos es Digital y en el
caso de impresión Led la misma es mucho más amigable con el medio ambiente no afecta en lo absoluto la calidad de
impresión e incluso la misma es superior a la Tecnología Láser no habiendo técnicamente ninguna razón para no aceptar
ambas tecnologías.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitamos Igualar en los tres tipos de equipos en tiempo de primera impresión a menos de 10 segundos, con esto se
estaría evitando la suspicacia al respecto y brindando mayor posibilidad de participación a potenciales oferentes, esta
tampoco afecta técnicamente la prestación del Servicio Solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 5/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.

Consulta 20 - 10- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.

Consulta 21 - 11- Características De Las Máquinas Tipo 1

Consulta 22 - 12- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 700 watts.

Solicitamos aceptar Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 700 watts y/o Menos de 1.3 KW (máx.).
Con esto se está evitando entrar en diferencias semánticas entre promedio y máximo con ello se permite la participación
de mayores oferentes, beneficiando así a la convocante y a permitiendo la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan:
Tipo 1 y 2 Solicitan una (1) Bandeja de Papel de mínimo 550 hojas (deberá permitir tamaños de papel como mínimo A4,
Carta y Oficio)
Tipo 3 un (1) Casete de Papel de mínimo 250 hojas (ambas deberán
permitir tamaños de papel como mínimo A4, Carta y Oficio)

Solicitamos estandarizar en los tres tipos y sean aceptados 02 Bandejas de Papel de 250 hojas para cumplir con lo
solicitado y/o 01 (una)bandeja de capacidad de 500 Hojas, que es el estándar del mercado con ello se permitiría mayor
participación de posibles oferentes y no afecta la calidad del servicio Solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan Durabilidad de Insumos solicitan Tóner de alto rendimiento para evitar intervenciones frecuentes, como mínimo
de 25.000 páginas en negro (en un solo tóner) al 5% de cobertura o superior. Tóner de alto rendimiento para evitar
intervenciones frecuentes, como mínimo de 14.000 páginas a color (CMY) (en un solo tóner) al 5% de cobertura o superior.

Solicitamos este requisito sea considerado como opcional o sea directamente eliminado de las EETT ya que lo solicitado en
el llamado es un servicio de impresión con la cobertura total de insumos (entre ellos el Tóner) por ello dicha solicitud no
tiene razón de ser ni argumento técnico para sostenerla, ya que siempre se va estar teniendo cubierto la provisión de
Tóner independientemente de su durabilidad, tampoco hay un criterio unificado en ello ya que en los otros dos tipos de
equipos no se solicita dicho requerimiento Técnico, con ella se limita la participación de potenciales oferentes que estarían
en condiciones de presentar oferta de no ser por el requisito solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 6/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - 12- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 23 - 13- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 24 - 14- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 25 - 15- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan:
Tipo 1 Ciclo Mensual de trabajo: Deberá soportar un estimado de 140.000 páginas impresas por mes.
Tipo 2: Cantidad máxima de impresiones mensuales realizables (Ciclo máximo del producto)
Tipo 3: No solicitan absolutamente nada 

Solicitamos: Dichos Requerimientos Técnicos sean eliminados del PBC o al menos sean Considerados como Opcional, estos
requerimientos son más bien 
Limitantes de la participación de potenciales oferentes impidiendo así la libre participación y libre competencia.
No se observa una postura clara al respecto ya que en el tipo 01 solicitan Ciclo mensual de trabajo sin aclarar si esto es el
volumen Máximo o Volumen recomendado al que va a ser exigido cada equipo solicitado. 
En el tipo 2 solicitan cantidad máxima realizable y/o volumen “máximo” y en el tipo 3 no solicitan absolutamente nada.
Recordamos que la razón del llamado es el Servicio de impresión donde la oferente está obligada en cumplir con lo
requerido en el PBC que es mantener los servicios funcionando y que el pliego prevé que “Tiempo promedio entre fallas
mecánicas y electrónicas, cualquier ubicación 30 días, si se repite la falla en 3 ocasiones con menos de 30 días entre ellas,
se debe cambiar el equipo “por ende este requerimiento no es técnicamente indispensable y sostenible.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Velocidad de escaneo Solicitan: 
Tipo 1: 60 ipm 
Tipo 2: 100 ipm 
Tipo 3: 44 ipm 

Solicitamos a la convocante estandarizar dicho requerimiento en los 03 modelos a 44 ipm o superior ya que no existe
argumento técnico para variar ese requerimiento técnico por modelo de equipos pues el mínimo que solicitan en el tipo 03
del cual solicitan la mayor cantidad 26 en total, con esto se manejarían con un criterio estándar y estarían dando
posibilidad de mayor participación a potenciales oferentes. Además de que técnicamente no estaría afectando a la
prestación del servicio Solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Lenguajes requeridos: Estándar PCL5, PCL6, Microsoft XPS, Adobe® PostScript® 3™,
Solicitamos que sean aceptados Adobe PostScript. Emulación y XPS(Opcional) en el caso del primero técnicamente no
afecta a que sea Adobe o Emulación para el manejo de dichos lenguajes y en el caso de XPS es un lenguaje que varios
fabricantes lo ponen como Opcional sin que ello afecte la calidad del servicio solicitado con esto se estará permitiendo la
mayor participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 7/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - 15- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 26 - 16- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 27 - 17- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan: digitalización a dos caras automático
Tipo 1: Capacidad del alimentador 50 ipm 
Tipo 2: Capacidad del alimentador 80 ipm
Tipo 3: Capacidad del alimentador “Ninguna” 
Solicitamos a la convocante estandarizar dicho requerimiento en los 03 modelos a Capacidad del alimentador 50 o superior
ya que no existe argumento técnico para variar ese requerimiento técnico por modelo de equipos pues el mínimo que
solicitan en el tipo 01, con esto se manejarían con un criterio estándar y estarían dando posibilidad de mayor participación
a potenciales oferentes. Además de que técnicamente no estaría afectando a la prestación del servicio Solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requieren: Panel de control
Tipo 1: Panel táctil a color de 7 pulgadas como mínimo, con teclado
numérico y de acceso a funciones para un óptimo manejo a nivel
de usuarios
Tipo 2: Panel táctil color de 6 pulgadas como mínimo, con teclado
numérico y de acceso a funciones para un óptimo manejo a nivel
de usuarios
Tipo 3: Panel táctil a color de 4 pulgadas como mínimo, con teclado
numérico y de acceso a funciones para un óptimo manejo a nivel
de usuarios.

Solicitamos sean aceptados Pantalla Inteligente como mínimo de 8 Pulgadas o Superior sin necesidad de teclados
numéricos, esta es una tecnología más nueva y superior a lo solicitado, sin perjuicio que con ello también sean aceptados
Panel táctil a color de 4 pulgadas como mínimo o superior con teclado numérico y de acceso a funciones para un óptimo
manejo a nivel
de usuarios.
Con ello la convocante accederá a la posibilidad de contar con una tecnología superior y más nueva permitiendo así la libre
participación de más y potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 8/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - 17- Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3

Consulta 28 - 18- Características De Las Máquinas Tipo 2

Consulta 29 - Promedio Aproximado Mensual de Copias/Impresión

Consulta 30 - 20- Tiempos de respuestas para asistencia presencial ante

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitan: Funcionalidades adicionales de escaneo

Tipo 1: Envío de digitalizaciones a correo electrónico, USB (pendrive) y
FTP mínimamente. Formatos PDF, XPS, JPEG, JPG.
Tipo 2: Envío de digitalizaciones a correo electrónico, USB y FTP
mínimamente. Formatos PDF, XPS y OCR como mínimo.
Tipo 3: Envío de digitalizaciones a correo electrónico y USB
mínimamente. Formatos PDF y XPS como mínimo

Solicitamos a la convocante estandarizar dichos requerimientos en los 03 modelos.
A los siguientes estándares de envió de digitalizaciones Escaneo-a-Email (POP, SMTP, TCP/IP); Escaneo-a-Carpeta
(SMB/FTP); Escaneo-a-Dispositivos
Externos (USB/SD) Formatos PDF, XPS(Opcional), JPEG, JPG.OCR(Opcional)
Estos destinos y formatos son los utilizados en un ambiente de oficina de necesitar algún otro diferencial nos gustaría que
lo argumenten técnicamente.
Esto permitiría la libre participación de potenciales oferentes sin limitar la libre competencia. Además de que técnicamente
no estaría afectando a la prestación del servicio Solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requieren: Tamaño de papel soportado: Carta, A4, Oficio como mínimo. Deberá soportar finalizador para grapado de
documentos.

Solicitamos: que donde dice debe soportar finalizador para grapado de documentos sea eliminado de las EETT y/o se
considere Opcional, en principio dicho requerimiento técnico nada tiene que ver con lo solicitado que es tamaño de papel
soportado además que para el tipo de equipos solicitado esto lo que hace es limitar la participación de posibles oferentes y
la libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Versión 4.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Solicitamos a la convocante tengan bien en aclarar el promedio volumen de copias/impresión mensual aproximado que se
estaría realizando en los ítems B/N y Color, con ello se podrá realizar un mejor cálculo para el costo del servicio de
impresión

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

En promedio el volumen de copias/ impresión mensual aproximado sería:
Tipo 1:25.000
Tipo 2:70.000
Tipo 3:140.000

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 9/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - 20- Tiempos de respuestas para asistencia presencial ante
fallas.

Consulta 31 - 21- Plan de implementación. Requerido.

Consulta 32 - 20- Tiempos de respuestas para asistencia presencial ante
fallas.

Consulta 33 - 21- Plan de implementación. Requerido.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requerido: Planta Mauricio José Troche; 24 horas
Solicitamos por la Distancia un plazo de 24 Horas mínimo y 48 Horas Máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

1. Entregar e instalar todos los equipos solicitados en Oficina Central, Planta de Villa Elisa y Planta Mauricio José Troche y
Sucursales en un plazo máximo de 15 días corridos, contados a partir de la firma de contrato.
2. Instalar y configurar el Software de administración de dispositivos en plazo máximo de 15 días corridos de modo a que,
al iniciar las entregas e instalaciones de los equipos, puedan ser detectados desde el encendido

Solicitamos 30 días corridos mínimamente desde la firma del contrato para la entrega e instalación de los equipos, como
así también misma cantidad de días para la configuración del software. Esto es previendo plazos de Importación y
configuración y puesta en marcha del software de administración.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC):
La necesidad de PETROPAR es de poder concatenar el servicio actual lo antes posible por lo que pedimos se ajusten al PBC
como plan de entrega los 15 días solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

Requerido: Planta Mauricio José Troche; 24 horas
Solicitamos por la Distancia un plazo de 24 Horas mínimo y 48 Horas Máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 10/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - 21- Plan de implementación. Requerido.

Consulta 34 - multifunción láser color - Tipo 1

Consulta 35 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1

Consulta 36 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1

Consulta 37 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2022

1. Entregar e instalar todos los equipos solicitados en Oficina Central, Planta de Villa Elisa y Planta Mauricio José Troche y
Sucursales en un plazo máximo de 15 días corridos, contados a partir de la firma de contrato.
2. Instalar y configurar el Software de administración de dispositivos en plazo máximo de 15 días corridos de modo a que,
al iniciar las entregas e instalaciones de los equipos, puedan ser detectados desde el encendido

Solicitamos 30 días corridos mínimamente desde la firma del contrato para la entrega e instalación de los equipos, como
así también misma cantidad de días para la configuración del software. Esto es previendo plazos de Importación y
configuración y puesta en marcha del software de administración.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor ajustarse al PBC:
La necesidad de PETROPAR es de poder concatenar el servicio actual lo antes posible por lo que pedimos se ajusten al PBC
como plan de entrega los 15 días solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Velocidad de impresión y copiado Como mínimo 50 ppm
Consultamos si pueden ofertarse equipos con Velocidad de impresión y copiado Como mínimo 42 ppm de modo a permitir
una mayor participacion de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Tiempo de la primera página 6 segundos o menos
Consultamos si pueden ofertarse equipos con Tiempo de la primera página 7 segundos o menos, teniendo en cuenta que la
diferencia no afecta al funcionamiento de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Procesador Como Mínimo 1.1 Ghz
Consultamos si seran aceptados equipos con Procesador Como Mínimo 1.0 Ghz, teniendo en cuenta que la diferencia de 0,1
Ghz no afecta el funcionamiento de los equipos y con ellos se dara mayor participacion a los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 11/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1

Consulta 38 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1

Consulta 39 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2

Consulta 40 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2

Consulta 41 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Bandejas de entrada una (1) Bandeja de Papel de mínimo 550 hojas (deberá
permitir tamaños de papel como mínimo A4, Carta y Oficio)
Consultamos si pueden ofertarse equipos con Bandejas de entrada una (1) Bandeja de Papel de mínimo 500 hojas (deberá
permitir tamaños de papel como mínimo A4, Carta y Oficio), teniendo en cuenta que la diferencia de 50 hojas por bandeja
no afecta el funcionamiento de los equipos, ademas de ser la capacidad estandar de alimentacion de papel.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Rendimiento de tóner Tóner de alto rendimiento para evitar intervenciones
frecuentes, como mínimo de 25.000 páginas en negro (en un solo tóner) al 5% de cobertura o superior. Tóner de alto
rendimiento para evitar intervenciones frecuentes, como mínimo de 14.000 páginas a color (CMY) (en un solo tóner) al 5%
de cobertura o superior

Consultamos si pueden ofertarse equipos con Rendimiento de tóner Tóner de alto rendimiento para evitar intervenciones
frecuentes, como mínimo de 24.000 páginas en negro (en un solo tóner) al 5% de cobertura o superior. Tóner de alto
rendimiento para evitar intervenciones frecuentes, como mínimo de 14.000 páginas a color (CMY) (en un solo tóner) al 5%
de cobertura o superior, de modo a permitir una mayor participacion de oferentes, teniendo en cuenta que la diferencia es
minima y no afecta al costo del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Memoria Como mínimo Memoria 1.5 Gb
Consultamos si puede ofertarse equipos con Memoria Como mínimo Memoria 1.0 Gb de modo a permitir la mayor
participacion de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Tamaño de papel soportado Carta, A4, Oficio como mínimo. Deberá soportar
finalizador para grapado de documentos
Consultamos si puede ofertarse equipos con Tamaño de papel soportado Carta, A4, Oficio como mínimo. Deberá soportar
como OPCIONAL finalizador para grapado de documentos

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 12/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2

Consulta 42 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2

Consulta 43 - impresoras multifunción laser monocromática mediana - Tipo 3

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Bandejas de entrada un (1) Casete de Papel de mínimo 550 hojas (ambas deberán
permitir tamaños de papel como mínimo A4 y Oficio)
Consultamos si puede ofertarse equipos con Bandejas de entrada un (1) Casete de Papel de mínimo 500 hojas (ambas
deberán permitir tamaños de papel como mínimo A4 y Oficio), teniendo en cuenta que la diferencia de 50 hojas por
bandeja no es significativa y tampoco afecta al funcionamiento de los equipos

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 700 watts
Consultamos si pueden aceptar equipos con Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 712 watts,
teniendo en cuenta que la diferencia de 12 watts es minima y no afecta al funcionamiento de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consulta Fecha de Consulta 28-06-2022

En las especificaciones tecnicas solicitan Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 700 watts
Consultamos si pueden ofertarse equipos con Consumo de energía en impresión activa promedio Máximo 712 watts,
teniendo en cuenta que los 12 watts de diferencia es minima y no afecta al funcionamiento de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-07-2022

Favor remitirse a la ultima versión del Pliego de Bases y Condiciones.(Versión 4)

Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR

12/03/25 00:27 13/13

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 411840 - SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS PARA PETROPAR
	Consulta 1 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 2 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 3 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 4 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 5 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 6 - Consulta Tipo 1- ítem No. 1: Impresora multifunción Laser Color
	Consulta 7 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser Monocromática
	Consulta 8 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser Monocromática
	Consulta 9 - Consulta Tipo 2- ítem No. 2: Impresora multifunción Laser Monocromática
	Consulta 10 - Consulta Tipo 3- ítem No. 3: Impresora multifunción Laser Monocromática
	Consulta 11 - 1-	Capacidad Financiera
	Consulta 12 - 2-	EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 13 - CAS Centro Autorizado de Servicio
	Consulta 14 - 4-	Capacidad Técnica
	Consulta 15 - 5-	Servicios Solicitados.
	Consulta 16 - 6-	Características De Las Máquinas Tipo 1
	Consulta 17 - 7-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.
	Consulta 18 - Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.
	Consulta 19 - Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.
	Consulta 20 - 10-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2 y 3.
	Consulta 21 - 11-	Características De Las Máquinas Tipo 1
	Consulta 22 - 12-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 23 - 13-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 24 - 14-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 25 - 15-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 26 - 16-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 27 - 17-	Características De Las Máquinas Tipo 1, 2,3
	Consulta 28 - 18-	Características De Las Máquinas Tipo 2
	Consulta 29 - Promedio Aproximado Mensual de Copias/Impresión
	Consulta 30 - 20-	Tiempos de respuestas para asistencia presencial ante fallas.
	Consulta 31 - 21-	Plan de implementación. Requerido.
	Consulta 32 - 20-	Tiempos de respuestas para asistencia presencial ante fallas.
	Consulta 33 - 21-	Plan de implementación. Requerido.
	Consulta 34 - multifunción láser color - Tipo 1
	Consulta 35 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1
	Consulta 36 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1
	Consulta 37 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1
	Consulta 38 - impresoras multifunción láser color - Tipo 1
	Consulta 39 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2
	Consulta 40 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2
	Consulta 41 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2
	Consulta 42 - impresoras multifunción laser monocromática - Tipo 2
	Consulta 43 - impresoras multifunción laser monocromática mediana - Tipo 3


